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Abstract

It is accepted that fibrillar aggregated tau is the best histopathological correlate of the

onset and progression of dementia. Tau protein was long regarded as an intracellular protein

with several functions inside of cells. New evidence suggests tau secretion into the

extracellular space. It is plausible that both intracellular and extracellular forms of tau

protein contribute to AD neurodegeneration. The truncated/fragmented forms of tau protein

are prone to self-aggregate and form soluble oligomers which are now considered the toxic

agents that spread the pathology in AD and other tauopathies. In addition, immunologic

abnormalities including defective immune regulation and autoimmunity have been

demonstrated in AD patients. Therefore, we have studied the role of various extracellular

forms of tau protein and antibodies against them in AD.

Firstly, we showed that antibodies isolated from intravenous IgG (IVIG, product

Flebogamma) and plasma of older cognitively healthy persons (controls) were reactive

with pathological soluble aggregates (oligomers) of tau protein present in the brain of AD

patients. On the contrary, isolated antibodies from the plasma of AD patients revealed

reactivity with lower molecular weight (LMW, monomeric) tau forms found in brain tissue.

Moreover, the antibodies from control subjects showed strong binding to the fragment of

tau (155-421 aa). Thus, our findings with the hypothesis of peripheral sink in mind may

indicate the participation of blood antibodies in clearance of the aggregated and truncated

tau structures from the brain without the need to cross the blood-brain barrier. However,

the levels of anti-tau antibodies itself have not proved as suitable biomarkers of AD.

Secondly, we have found tau oligomers in sera of controls and their levels correlated

with aging. On the contrary, the serum tau oligomers in the group of patients with mild

cognitive impairment due to AD were lowered in comparison to control subjects. This

result may be related to elevated serum levels of tau-reactive antibodies found in this study

and/or to impaired clearance of tau protein from interstitium to blood and consequent

accumulation of tau aggregates in the brain. By western blot, we found that serum of AD

patients contained stable higher molecular weight (HMW) oligomers while in the serum of

controls the HMW oligomers were unstable and dissociated into LMW oligomers. We

suppose extracellular tau proteins are cleared from the brain to the periphery where are

subjected to degradation. In some cases as for the AD pathology, this clearance pathway

could fail, thus contribute to form oligomers and spread the pathology.

Abstrakt

Vláknité struktury tvořené proteinem tau byly doposud prokázány jako nejvhodnější

histopatologický ukazatel nástupu a rozvoje Alzheimerovy nemoci (AN). Tau protein byl

zpočátku považován za intracelulární protein regulující výstavbu mikrotubul. Nejnovější

nálezy však prokázaly sekreci tau do extracelulárního prostoru. Ukazuje se, že

pravděpodobně, jak intracelulární, tak i extracelulární formy tau přispívají k

neurodegeneraci. V poslední době se uvažuje o rozpustných agregátech tau (oligomerech)

jako o příčině šíření patologie AN a dalších tauopatií. Kromě toho byly u pacientů trpících

AN prokázány i změny v regulaci imunitního systému a projevy autoimunitních poruch.

Proto jsme se zaměřili na roli různých extracelulárních variant proteinu tau a anti-tau

protilátek ve vztahu k AN.

Nejprve jsme studovali výskyt a charakter přirozeně se vyskytujících plasmatických

anti-tau protilátek. Zjistili jsme, že anti-tau protilátky izolované z produktu intravenozních

IgG (IVIG, Flebogamma) a z plazmy kognitivně zdravých starých lidí vykazují reaktivitu

s patologickými agregáty (oligomery) tau proteinu. Naproti tomu protilátky z plazmy

pacientů s AN reagovaly především s nízkomolekulárními (monomerními) formami

proteinu tau. Anti-tau protilátky od kognitivně zdravých seniorů a z IVIG navíc silně

reagovaly se zkrácenou formou tau (155-421). Z literatury i našich experimentů vyplývá,

že zkrácené formy tau podléhají snadno agregaci a tvoří reaktivní oligomery. Výše uvedené

koreluje s hypotézou „peripheral sink“, která uvádí, že protilátky v krvi mohou podpořit

vyplavování a odstranění agregovaných a zkrácených forem tau proteinu z mozku, aniž by

prošly přes hematoencefalickou bariéru.

Následně jsme detekovali samotné oligomery tau proteinu v krevním séru. Pomocí

námi vyvinuté metody ELISA jsme zjistili, že se vyskytují tau oligomery v krevním séru

zdravých starších lidí, kde se tyto hladiny navíc zvyšují s věkem. Oproti tomu jsme zjistili

snížené hladiny tau oligomerů u pacientů s mírnou kognitivní poruchou. Snížené hladiny

tau oligomerů mohou souviset se zvýšenou hladinou sérových anti-tau protilátek

detekovaných u stejné skupiny lidí anebo také s narušeným vyplavováním tau proteinu

z intersticia do krve a následným hromaděním tau agregátů v mozku. Kromě

kvantitativního měření jsme pomocí Western blot techniky ohodnotili tau oligomery v

krevním séru i kvalitativně. V séru pacientů s AN jsme našli stabilní vysokomolekulární

tau oligomery, kdežto u zdravých starších lidí jsme anti-tau oligomerní protilátkou

pozorovali výskyt i nízkomolekulárních oligomerů tau proteinu, které pravděpodobně

vznikly disociací nestabilních vysokomolekulárních tau oligomerů.

Tyto nálezy nás vedou k hypotéze, že extracelulární tau může být cíleně odváděn do

krevního řečiště, kde je dále degradován. U AN mohou tyto mechanismy selhávat a

umožnit tak agregování tau a následné šíření patologie.
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1 Introduction

In connection with the global trend of prolonging human life and the increasing

number of older persons in the population, age-related neurodegenerative diseases become

one of the most serious health and socioeconomic problems. Neurodegenerative diseases

are characterized by progressive dysfunction and death of nerve cells in different parts of

the human brain. The death of neurons is connected with specific protein inclusions, and

the affected areas of the brain define the clinical picture of the disease (Sergeant et al.,

2005). This hallmark of age-related neurodegenerative disorders is evident in tauopathies

characterized by the presence of abnormally phosphorylated tau aggregates. Alzheimer’s

disease (AD), the most common tauopathy, is characterized by two main pathological

features in the tissue of the brain: firstly, by extracellular amyloid plaques, which are

formed by insoluble amyloid-β and secondly, by intraneuronal neurofibrillary tangles (NFT)

containing fibrillar tau protein (Brion et al., 2001; Maccioni et al., 2001). Tau protein was

discovered in the mid-70s of the 20th century by studying factors necessary for microtubule

(MT) formation (Butner and Kirschner, 1991). Tau protein promotes tubulin assembly into

microtubules (MTs), one of the major components of the neuronal cytoskeleton that defines

the typical morphology and provides the structural support to the neurons (Kosik, 1993).

Physiological binding of tau to tubulin is regulated by its phosphorylation state, which is

regulated by the coordinated action of kinases and phosphatases on tau molecule (Liu et

al., 2005; Mandelkow et al., 1995). In pathological conditions, as in the case of AD,

abnormal phosphorylation of tau protein decreases its tubulin binding capacity leading to

MT disorganization. Unbound abnormally phosphorylated tau protein self-polymerizes and

continually aggregates through oligomeric and fibrillar states to reach the final form of

NFTs (Avila et al., 2004; Brion et al., 2001; Buée et al., 2000; Grundke-Iqbal et al., 1986;

Iqbal and Grundke-Iqbal, 2008; Lee et al., 1991). We have chosen to study tau protein

because neocortical NFT made out of this protein correlates with cognitive decline in AD

patients (Nelson et al., 2012, 2009).
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1.1 Structure and physiological functions of tau protein

Tau protein appears in the brain as six isoforms (from 352 to 441 amino acids in length)

(Goedert and Jakes, 1990). These differ in numbers of 3 or 4 repeat domains of 31 amino

acids (3 or 4R) in the C-terminal part of the protein and 1 or 2 N-terminal inserts of 29

amino acids. The occurrence of isoforms depends on alternative splicing of exons 2, 3 that

are coding the N-terminal inserts, and exon 10, coding one repeat domain. Each isoform

has a different role during the development of the brain and support of neuronal MT

structure in the adult brain (Sergeant et al., 2005). For instance, only one tau isoform,

characterized by 3R and no N-terminal inserts, is present during fetal stages, while the

isoforms with one or two N-terminal inserts and 3- or 4R are expressed during adulthood

(Sergeant et al., 2005).

Tau protein belongs to a group of proteins with very low content of secondary structure

that are in common resistant to heat and acid treatment without loss of their function

(Cleveland, 1977). In fact, a number of biophysical studies revealed that tau is a

prototypical “natively unfolded” protein (Dyson and Wright, 2005; Gamblin, 2005;

Jeganathan et al., 2008; von Bergen et al., 2005). Primary sequence analysis demonstrates


[…]


2012; Neumann et al., 2011). Moreover, we observed LMW bands in the serum of aged

controls. The LMW bands could be the products of desired enzymatic degradation of tau

protein aggregates in the blood under physiological conditions or unstable HMW

aggregates/oligomers that can be dissociated. This observation is supporting the hypothesis

that tau can be partly cleared on the periphery. When the clearance pathway is disturbed,

the oligomers may accumulate in CSF or brain. In accordance with that we have found

decreased levels of tau oligomers in the MCI-AD group. In fact, the impaired clearance of

tau protein from the ISF through glymphatic pathway appearing after TBI has recently been

described in a TBI mouse model (Iliff et al., 2014), which is an established risk factor for

the development of neurodegeneration, including AD. In addition, the physiological efflux

of proteins from CSF to blood through the choroid plexus was described as a clearance

pathway for Aβ peptide (Crossgrove et al., 2005; Marques et al., 2013; Tarasoff-Conway

et al., 2015). No studies describing clearance of tau protein through this barrier have been
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published thus far (Tarasoff-Conway et al., 2015). However, pathological changes in the

choroid plexus related to neurodegeneration were described as enhancing tau

oligomerization (Preston, 2001; Redzic et al., 2005; Serot, 2003) and that may be reflected

later on in the course of the disease as an increase of stable tau oligomers in blood. On the

other hand, the accumulation of HMW oligomers could correlate to the pathophysiology

of the disease in both the CNS and the peripheral blood cells. Nevertheless, the results of

decreased levels of tau oligomers in the serum of MCI-AD patients may be related to

elevated levels of tau-reactive antibodies found in this study. Thus, the immune system may

play a significant role in protection against toxic protein aggregates. This assumption is

supported by the reactivity and high avidity of antibodies isolated from plasma of older

cognitively normal subjects to various forms of tau protein presented above. Although, the

mechanisms involved in the clearance of tau are not completely understood when compared

to Aβ clearance, the changes in the levels of tau oligomers with the manifestations of

cognitive decline could be a valuable tool for future diagnostics.

We supposed that the levels of tau oligomers would be increased in CSF of AD

patients because of impaired clearance pathways, released proteins by dying neurons and

decreased turnover of CSF. Recent study of Urmi Sengupta supports this assumption. They

optimized the methodic described above for CSF samples and found elevated levels of T22-

reactive tau oligomers in the group of patients in the mild and severe stages of AD

(Sengupta et al., 2017). On the contrary, we observed reduced index of tau oligomers in the

MCI-AD group in comparison to controls. However, this result was most probably

influenced by the low sensitivity of the assay for CSF tau oligomers, especially in the group

of MCI-AD patients. Therefore, it is difficult to come to any conclusion from the results of

our CSF measurements.

Additionally, similar to fibrillar structures, tau oligomers can exhibit different

conformers whose aggregation stage might reflect the state of the disease. A recent study

has demonstrated that Aβ oligomers from AD brain are characteristically different than

those collected from CSF in their seeding property (Fritschi et al., 2014). Therefore,

extending our study to better analyze these tau oligomeric species will enhance our existing

understanding of the heterogeneity of different tau oligomer conformers from different

sources like brain, CSF and blood serum/plasma. Thus, further research on heterogeneous
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tau oligomer population will provide more insight into the understanding of tau trafficking

and its role in AD.

5.1 Conclusion

The work presented here outlines the role of the peripheral immune system in the

protection against toxic tau oligomers early in the development of neurodegeneration.

However, our hypothesis of elevated levels of tau oligomers in biofluids of AD patients

was confirmed only partly.

We characterized reactivity profile of anti-tau antibodies naturally occurring in plasma

of healthy subjects contained in the product of intravenous immunoglobulins Flebogamma

(nTau-IVIG), older cognitively normal subjects (nTau-Ctrl) and AD patients (nTau-AD).

Interestingly, nTau-Ctrl antibodies showed strong reactivity against higher molecular

weight (HMW) forms of tau protein (aggregates/oligomers) present in the brain

homogenates of AD patients in comparison to nTau-IVIG were the reactivity was weak.

On the contrary, nTau-AD antibodies reacted preferentially with lower molecular weight

(LMW, monomeric) forms of tau protein. Moreover, we found elevated levels of serum

antibodies against human full-length tau protein (1-441 aa) in the group of patients with

mild cognitive impairment due to AD (MCI-AD) when compared to controls (Mann-

Whitney test, p= 0.02). This finding partly supports our hypothesis stated in the aims. The

serum levels of anti-tau (1-441 aa) antibodies negatively correlated with levels of total tau

in CSF for this group. These results altogether likely point to the involvement of immune

system in protection against the forming toxic tau forms probably via their clearance during

normal aging or in the early stage of neurodegeneration, but not in the late stage of

pathology.

These assumptions are in agreement with our findings of tau oligomers in the blood.

We found tau oligomers in the sera of cognitively normal subjects, and these levels were

increasing with age. The amounts of tau oligomers were decreased in the group of MCI-

AD in comparison to controls (GLM, p= 0.015) and then increased in the group of AD

patients. By western blot, we found that serum of AD patients contained stable HMW

oligomers while in serum of controls the HMW oligomers could be partly dissociated. Our

findings supports the assumption that extracellular tau protein can be partly cleared from
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the brain to the periphery. In the case of patients with MCI and MCI-AD, the lower levels

of tau oligomers could be the result of impaired clearance of tau protein from interstitium

to blood and consequent accumulation of tau aggregates in the brain. However, the

mechanisms involved in the clearance of tau from the brain to the periphery or the role of

peripheral tau are not completely elucidated. Thus, further research on heterogeneous tau

oligomer population and tau trafficking could help us better understand the role of tau

protein in AD development.

Nevertheless, our findings stated above support the latest approaches to the treatment

of AD via immunotherapy as an enhancement of the probable insufficient clearance of

toxic tau aggregates.
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