POSUDEK ŠKOLITELE NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Název disertační práce: Tau protein and its variants in diagnostic of Alzheimer disease

Školitel: RNDr. Jan Říčný, CSc., Oddělení experimentální neurobiologie, NUDZ, Klecany

Studentka: Mgr. Michala Krestová (Kolářová)

Bakalářský titul (Bc) získala na Přírodovědecké fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, (obor: Toxikologie a analýza škodlivin, 2006-2009) V r. 2009 nastoupila do magisterského studia na Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (obor: Klinická a toxikologická analýza). Diplomovou práci (Úloha tau proteinu a jeho variant v Alzheimerově chorobě) vypracovala v Psychiatrickém centru Praha a v r. 2011 obhájila titul Mgr. V postgraduálním studiu toto téma dále rozvíjela v Psychiatrickém centru Praha i po přestěhování pracoviště v Národním ústavu duševního zdraví.

Alzheimerova choroba (AD) je nejrozšířenější formou neurodemence (50-60%), která především v rozvinutých zemích představuje značný medicínský i socioekonomický problém. K rozvoji nemoci vede komplexní řetěz změn, jehož výsledkem je synaptická dysfunkce a ztráta neuronů a nervových spojení (především cholinergních), jež má za následek psychické projevy, počínající ztrátou epizodické paměti a ústící v závažnou ztrátu vyšších nervových funkcí.

Chorobu provázejí dva význačné morfologické nálezy v mozkové tkáni: extracelulární amyloidní plaky (složené především z nerozpustného amyloidu beta ($A\beta$) a intraneuronální neurofibrilární klubíčka, obsahující nerozpustný tau protein (τ). Tau je protein asociovaný s mikrotubuly, hrající patrně roli v jejich stabilizaci a vyskytující se normálně především v axonech. Během rozvoje AD se stává abnormálně vysoce fosforylovaným a agreguje za vzniku nerozpustných filamentů. Role, kterou hraje v patogenezi AD (stejně jako role dalšího důležitého symptomatického průvodce nemoci – $A\beta$) není zatím příliš jasná a je v současnosti předmětem intenzivního zkoumání a kontroverzních diskusí.

Disertační práce Mgr. Michaly Krestové s názvem “Tau protein and its variants in diagnostic of Alzheimer disease“ je zaměřena na dva hlavní problémy:

1) úloha proteinu τ , především jeho různých (m.j. potenciálně patologických forem) na vzniku a progresi AD. Pro tento úkol si Mgr. Krestová připravila pomocí genové manipulace, vnesení plasmidů do kompetentních kmenů E.coli a biochemických purifikačních metod několik forem τ proteinu (ve spolupráci s Prof. Francisco Garcia-Sierra, Natl Polytech Inst CINVESTAV, Ctr Res & Adv Studies, Dept Cell Biol, Mexico City, Mexico a RNDr. Kateřina Hofbauerová, PhD, Mikrobiologický ústav AVČR). Významné zkušenosti a řadu cenných kontaktů získal Mgr. Krestová během šesti měsíční stáže ve Spojených státech amerických na pracovišti profesora

Rakeze Kayeda, Ph.D. (Department of Neurology, Mitchell Center for Neurodegenerative diseases, University of Texas Medical Branch, USA). Hlavním projektem bylo stanovení rozpustných oligomerů τ proteinu v krevním séru jako případného biomarkeru Alzheimerovy nemoci a tento úkol rozvíjela i v NUDZu (především se vzorky krevního séra a mozkomíšních moků, poskytnutých doc. Bartošem).

2) úloha specifických protilátek proti proteinu τ u pacientů s AD. V nervovém systému dochází k výrazné interakci mezi neurony, gliovými buňkami, cerebrospinální tekutinou a proteinem τ , který v případě pacientů s AD vykazuje jak kvalitativní, tak kvantitativní změny. τ protein byl dlouho považován za intracelulární protein s více funkcemi uvnitř buněk. V poslední době se objevily důkazy sekrece τ do extracelulárního prostoru. Během AD patologie je τ a jeho patologické formy uvolňován do extracelulárního prostoru v mozku a v důsledku toho se může objevit v mozkomíšním moku a krvi. Takto extracelulárně vyloučený τ je pravděpodobně dále modifikován zkrácením a dalšími post-translačními modifikacemi a může být rozpoznán imunitním systémem jako toxický antigen. Byly publikovány zprávy o přítomnosti autoprotiátek proti neuronovým i non-neuronálním antigenům v séru pacientů s AD. Zůstává otázkou, zda funkce přirozených autoprotiátek u AD je ochranným mechanismem nebo přispívá k patologii. Přirozeně se vyskytující intravenózní imunoglobuliny proti řadě „self-proteinů“ se nacházejí také u zdravých subjektů. Tyto autoprotiátky by mohly být využity jako biomakery neuronálních degenerací, nebo jako terapeutický prostředek.

Všechny tyto aspekty jsou zpracovány v autorčině disertaci, navazující na její diplomovou práci. Práce je psána anglicky, srozumitelně, na vysoké gramatické úrovni. Je přehledně členěna do standardních sekcí (Summary, Introduction, Aim of the Thesis, Material and Methods, Results, Discussion, References). Je doplněna řadou grafů, ilustrací a tabulek. Rozsah bez literatury je 73 stran. Je podložena důkladnou a rozsáhlou literární rešerší; v experimentální části je použita řada moderních metodických přístupů; které byly zvládnuty na profesionální úrovni. Autorka pečlivě své metodiky optimalizovala a řadu z nich sama vyvinula. Doktorandka dosáhla výsledků samostatně, její nálezy mohou přispět jak k objasnění některých aspektů patologie proteinu τ , tak k použití nových terapeutických přístupů. Tyto výsledky byly publikovány časopisecky v recenzovaných časopisech, autorka napsala samostatnou knižní kapitolu (tyto publikace jsou přiloženy k disertaci jako pdf doplňky) a zúčastnila se aktivně řady českých i mezinárodních vědeckých konferencí. Další publikace jsou připravovány k zaslání do časopisů.

Během celého studia dosahuje výborných studijních výsledků, je aktivní, účastní se některých nadstandardních kurzů. Je velmi iniciativní a sama vyhledává možnosti získání různých stipendií a podpor pro účast na zahraničních konferencích. O vědeckou práci má nadobyčejný zájem, v laboratoři je precizní, výkonná, vyhledává moderní metody a postupy, své povinnosti plní vždy dobře a včas. Prokázala, že je kooperativní a velmi efektivně se začleňuje do spolupráce jak se svými studentskými kolegy, tak se staršími a zkušenějšími vědeckými pracovníky. K řešení úkolu přistupuje po důkladné přípravě, prostudování literatury a snaží se porozumět nastolenému problému. Podílí se na řešení několika grantových projektů (Projekt Excellence v oblasti neurověd (GBP304/12/G069); Tau v patologii centrálního nervového systému: neurotoxická a autoimunní komponenta (GA13-26601S)).

Aktivní účast studentky na konferencích:

FENS, 2012, Barcelona, Španělsko (Similar low levels of serum antibodies against human and bovine tau proteins in patients with Alzheimer disease)

AD-PD, 2013, Florencie, Itálie (Comparison levels of serum antibodies against different type of tau proteins at patients with Alzheimer disease and normal controls)

FENS, 2013, Praha, Česká Republika (Levels of serum antibodies against 5 types of human tau protein in patients with Alzheimer disease, Multiple sclerosis and in normal control)

18th Annual Forum on Aging, 2014, Galveston, USA (Naturally Occurring anti-Tau Antibodies isolated from IVIG and their basic characterization)

AAIC, 2014, Kodaň, Dánsko (Sex differences in antibody levels in Alzheimer's Disease)

AD-PD, 2015, Nice, Francie (Specific antibodies against tau protein).

FENS, 2016, Kodaň, Dánsko (Detection of tau oligomers in human serum)

AAIC, 2016, Toronto, Kanada (Occurrence of tau oligomers in serum of cognitively normal individuals)

AD-PD, 2017, Vídeň, Rakousko (Comparison of reactivity profile of anti-tau antibodies present in the blood of Alzheimer's patients and cognitively normal subjects)

Publikace v recenzovaných časopisech:

Kolarova M., Sengupta U., Bartos A., Ricny J., Kaye R., 2017. Tau oligomers in sera of patients with Alzheimer's disease and aged controls. *J Alzheimers Dis JAD*.

IF= 3.920

Hromadkova, L. *, **Kolarova, M.** *, Jankovicova, B., Bartos, A., Ricny, J., Bilkova, Z., Ripova, D., 2015. Identification and characterization of natural antibodies against tau protein in an intravenous immunoglobulin product. *J. Neuroimmunol.* 289, 121–129. **Both authors contributed equally.*

IF= 2.756

Kristofikova, Z., Ricny, J., **Kolarova, M.**, Vyhnalek, M., Hort, J., Laczo, J., Sirova, J., Ripova, D., 2014. Interactions between Amyloid- β and Tau in Cerebrospinal Fluid of People with Mild Cognitive Impairment and Alzheimer's disease. *J. Alzheimers Dis.* 42, S91–S98.

IF= 4.151

Krestova, M., Hromadkova, L., Bilkova, Z., Bartos, A., Ricny, J., under review. Characterization of isolated tau-reactive antibodies from the IVIG product, plasma of patients with Alzheimer's disease and cognitively normal individuals. *J. Neuroimmunol.*

Krestova, M., Hromadkova, L., Ricny, J., 2017. Purification of natural antibodies against tau protein by affinity chromatography. In: *Natural Antibodies, Methods in Molecular Biology*. Humana Press, p. VIII, 324.

Kolarova, M., García-Sierra, F., Bartos, A., Ricny, J., Ripova, D., 2012. Structure and pathology of tau protein in Alzheimer disease. *Int. J. Alzheimers Dis.* 2012, 731526

Studentka pracovala na své disertaci iniciativně a samostatně a svojí disertací prokázala schopnost samostatně tvůrčí vědecké práce. Její původní výsledky rozšiřují a obohacují jak oblast teoretickou, tak i oblast praktickou. Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Dizertační práce byla vypracována pod vedením školitele (RNDr. Jan Říčný, CSc., Oddělení experimentální neurobiologie, NUDZ) a školitele-konzultanta (doc. MUDr. Aleš Bartoš, PhD, AD centrum, NUDZ).

V Praze, 10.5.2017

RNDr. Jan Říčný, CSc.
Národní ústav duševního zdraví
Topolová 748
250 67 Klecany
e-mail: jan.ricny@nudz.cz